дело № 5/2-239/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 мая 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131
Мировой судья судебного участка № 3, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2, по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Ахмади К. Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

общества с ограниченной ответственностью «Прикамская строительная компания», юридический адрес: «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ :

Согласно протоколу об административном правонарушении
№ 16/12-10871-И/45-99 от «данные изъяты»Государственной инспекцией труда Республики Татарстан в адрес общества с ограниченной ответственностью «Прикамская строительная компания» (далее – ООО «ПСК») направлены распоряжение № 16/12-7671-И/45-99 от «данные изъяты»о проведении внеплановой документарной проверки, в котором содержится уведомление о необходимости явки и требование о предоставлении документов, указанных в распоряжении. Представитель Общества не явился, запрашиваемые документы ООО «ПСК» в Государственную инспекцию труда Республики Татарстан не представлены, что повлекло невозможность проведения проверки по вопросам, изложенным в обращении работника.
Данные действия (бездействие) ООО «ПСК» квалифицированы по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В суд представитель ООО «ПСК» не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, судебное извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении. Судебное извещение вернулось на судебный участок в связи с отсутствием адресата. В силу второго абзаца пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» ООО «ПСК» считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

Представитель Государственной инспекции труда Республики Татарстан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, сведений о причинах неявки не представлено.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие представителя Государственной инспекции труда Республики Татарстан.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.ч. 1, 5 ст. 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля.

В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Согласно ст. 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Факт совершения ООО «ПСК» административного правонарушения установлен полностью материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 16/12-10871-И/45-99 от «данные изъяты» (л.д. 2-4);
- копией акта о невозможности проведения проверки  от «данные изъяты»- решение о проведении плановой выездной проверки от «данные изъяты» (л.д.7-12).
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения и степень общественной опасности совершенного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающих административную ответственность, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить ООО «ПСК» наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 19.4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

общество с ограниченной ответственностью «Прикамская строительная компания» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход соответствующего бюджета в размере 20.000 (двадцать тысяч) рублей (получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП: 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК: 19205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК: 73111601193010401140, Идентификатор 0318690900000000028492042, назначение платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5/2-239/22).

Разъяснить ООО «Прикамская строительная компания», что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок, предусмотренный статьей 32.2.КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья

Ахмади К.Д.

4